# Trenor

**I**ncepit postilla magistri Nicolai de lyra sup librū Trenor qui apud hebreos vocat cynoth. i. lamentationes cū additionibꝫ pauli ep̄i burgn.

**L**a. i.

**G**omodo sedet. In pcedētibꝫ b̄ libri pro

phetarū hieremias destrucōeis bierusalē

**Q**uatuorāz.

Hic psequenter deplorat eā iam factam: qz vīdit sua p̄betia cōpleta. Circa qd sciendū q singulis versibꝫ litere hebraice p̄ponit sūmū ordineis alphabeti. Et dicunt aliqui q p̄posita sunt ad signandū sūmā versuū quibꝫ p̄ponunt. et sic ex interpretationibꝫ līam pcedunt ad expositioneis versuū. Sz hoc non videt bene dictū: p̄io qz hebrei quoqz s̄t iste literē: et p̄ conse

quens virtutē ea p̄ debent magis cognoscere: nibil tale dicunt. sedo qz līa p̄ se sumpta ut līa est: nullam habet significatōeis: nec q̄ p̄sequens interpratōeis: et aliq̄ litera ut est dictio aliquid significet: sicut apud latios heclitera s̄ put est p̄positio significat sine. Si q̄ ex ista significatōe aliquid vellet pcedere ad exponendum virtutē ipsiā: put est līa: vel scripturam p̄ a incipientem esset manifesta equiuocatio. Item isti imaginantur q̄ iste līe nō sint de integritate versuū: s̄ q̄s quidaz tculi eis p̄positi: qd nō est verū: qz sic s̄t de integritate versuū in hebreo: sicut apud nos in illo hymno. A solis ortus zc. līe latine incipiēdo ab a usq; ad g inclusiū s̄t de integritate versuū: qz primū incipit p̄ a: a sol ore zc. scds p̄ b. beat⁹ auctor seculi zc. et sic p̄n r̄ vīlād g: et eodē mō ē h̄ de līis hebraicis in hebreo: s̄ translator nō potuit in latino seruare ordinē līaz latinaz in principiis versuū: qz prima dictio in hebreo p̄ d̄ trāsferit quō: incipit p̄ aleph: et quō: incipit p̄ q: et io singulis versibꝫ p̄posuit separatim literas hebraicas p̄ ordinē: non ad signandū aliquid nisi q̄ p̄ tales literas incipiūt versuū in hebreo: lamentatōes em̄ iste scripte sunt metrīce in hebreo: et tpe bieremie currebat modus talis metrīcandi aliquam materia. s. q̄ versus inciperet ordinate a literis alphabeti. Sciendū etiā q̄ hic nō est q̄ rendus p̄cessus artis s̄ magis volentis et p̄querentis q̄ lamentans aliquid factū idē frēqñē repetit sub alijs verbis. sicut mater lamentans filiū mortuū aliquid noī natūm p̄prio noī: et aliquid noīat eū co: suū: aliquid vita: suā: et sic de alijs: et frequēter de una p̄sona trāsfit ad aliā magis sūmū motū affectiōis q̄ sūmū ordinē rāsonis. Preterea sub noīe ciuitatū vel locoz intelligit plus sibi prius habitans et sic dicit̄ ciuitas vel loc⁹ desolari vel st̄ere: p̄ desolatōe et fletu ip̄li. His igit̄ p̄missis bec pars libri bieremie que apud hebreos cynoth vocat lamentatōes: in duas ptes diuidit̄: qz primo p̄n bieremie lamentatio: scđo eiusdem oro. v. capitu. Prima diuidit̄ in quatuor partes: sūmū quadruplex alphabetum hebraicum sūmū q̄ lamentatōes iste metrīce scribunt̄: et hoc in quatuor ca. et hoc modo p̄ns capitulū posset diuidi in. xxii. partes sūmū numerum literarū: sed non est vis quia sicut dictū est iste literē nō possunt hic ad sensum literalē designandūz. Dicit er-

go. a Quothodē sedet sola. i. habitoribus suis priua ta. b Lūitas plena populo. anteō̄ effet destruta. c Facta est q̄sī vidua. i. dignitate regni et sacerdotiū or bata. d Domina gentium. i. que fuit domina gentiū, maximē tge dāvid et salomonis. qui multas gentes alienigenas sibi subiecerunt̄ habet. q̄ Reg. 2. iiij. et ad idē pertinet quod subditur.

**S**ymel. Abigranit iudas ppter afflictōeis et multitudinē seruitutis habitavit in ger gētes nec inuenit requiē. Dēs psecutores ei⁹ apphē dēt eā inf angustias. Beleth. Uie syō lugēt: eo q̄ n̄ sint q̄ veniāt ad solēnitez. Omnes porte eius de structe: sacerdotes e⁹ gemētes. Virgines ei⁹ squalide et ipa oppressa amaritudine. De. Facti sūt hostes ei⁹ in capite inimici e⁹ locupletati sūt: qz dñs locut⁹ est super eos ppter multitudinē

e Princeps prouinciar. s. t̄pib⁹ di cris. f Facta est sub tributo regis babylonis.

g Dolorās plora uit per banc reduplicatōe intelligitur fletus abundātia. b In nocte i. tpe tribulatōnis et angustie qd

dicitur nor. i Et lacryme eius in maxillis ei⁹ p̄ bog designatur p̄tinatio et diuturnitas fletus.

k Non est qui consoletur zc. qui populi iudeis conserderati ut egyptē et syri et aliqui alii in necessitate eāz reliquerunt: et nō solū reliquerunt sed etiam chaldeis eorum aduersariis fauerunt: ideo subditur. Omnes amici ei⁹ zc.

l Migravit iudas ppter afflictōem et multitudinē seruitutis. sicut enim fuit dictum capitulo precedenti illos transtulerunt chaldei qui propter robur corporis vel industriam artis poterant eis seruire. alios dimittētes p cultura terre. m Habitavit inter gentes. populū ut babylonem ductus. n Nec inuenit requiem. qrlabōribus duris affligebatur. o Omnes persecutores e⁹ apprederunt eam. i. bierusalem. p Inter angustias. famis et mortalitatis que prevaluerant in ciuitate quādo fuit capta: ut dictum est supra. Rabi salomon exposuit. Inter angustias scilicet viarum vbi capiebantur fugientes: qz non potuerat diuertere. q Uie syon. Hic conuertit se ad lamentandum templi destructōeis: quod erat in monte syon cum dicitur. q Uie syon. scilicet per quas populus veniebat ad templum de locis extērioribus.

r Augent. hoc dicitur metaphorice: sicut dīcebatur gaudere in populi multitudine. vnde in hebreo habetur. Uie syon berbose. quia nullus transibat p̄ eas.

s Co q̄ non sint qui veniant ad solemnitatem. id est ad solemnitates: quia ponit̄ singulare pro plurali sicut frequenter fit in scripture veteris ac noui testamenti. ter. n, in anno debebat populus comparere in templo scilicet in paschate: penthecoste: et festo tabernaculū Erodi. xxiij. sed destructo templo et populo captiūato nullus v̄iebat.

t Omnes porte eius destructe. quia a chaldeis incense: ut dictū est supra.

v Sacerdotes eius gementes. quia aliqui fuerunt occisi: et ceteri in captiūitate ducti.

w Virgines eius squalide. i. deformate ex fame et labore.

y Et ipsa oppressa amaritudine. i. non potes inde resurgere: sicut q̄ oppressus ē importabili pondere.

z Facti sunt hostes ei⁹ in capite. quia ante erāt in cauda.

aa Inimici eius locupletati sunt de bonis q̄ erant in bierusalem et iudea: quia tamen hoc factū est ex divina iusticia: subditur.

Quia dñs locut⁹ est sup eam zc.

a Parvuli eius. qui sūmū leges belli non debebant̄ occidi.

b Pugnūt̄ sunt in captiūtates. vt crescentes ser-

# Liber

**a** diretti chaldeis. **c** Ante faciem tribulantis. i. ducentis eos ad tribulatores illi enim qui ducunt captiuos faciunt eos ire ante se et non post. **d** Et egressus est a filia syon. a iherusalem quod videt filia syon eo quod ciuitas pregebat a templo et regia domo quod erant in monte syon sicut filia pregebat a mire.

**e** Omnis decorum et  
secundum regnum et sacerdotium id sequitur.  
**f** Facti sunt principes eius velut arietes insensati.

**g** Non inuenientes pascua fame afflicti. **h** Et abiurunt ab aliis fortitudine non potentes in aliquo resistere.

**i** Ante faciem subsequentis. i. in captivitate ducentis.

**k** Recordata est iherusalem die afflictionis sue. et pueras consideras quod illa afflictio merito sibi venerat propter peccata sua pterea.

**l** Quidam desiderabilis suorum in diuinis descenditionibus sibi factis adiutorum. in **m** Que habuerat a diebus antiquis. i. a tempore moysi quo deus pavuit populum illorum cibo celesti. xl. annis. et multa alia beneficia prouisit ei.

**n** Cuicunque deret populus eius in manu hostili. eadem enim scia prior et iherusalem opositorum aliud ad memoria reducit. et tamen magis apparere facit quod opposita iuxta se posita magis eluscunt. **o** Vide runt eam hostes. apta est exultatio.

**p** Et teri. sabbata eius. i. cultum dei iherusalem reputates quod salvare non poterat ipsum illum: sed hoc removet prophetam diligens.

**q** Peccatum peccauit iherusalem. i. peccatis peccatis accumulauit.

**r** Propterea instabilis facta est. non potens

resistere aduersariis propter dei sui offendit: non propter eius

impotentiam. **s** Omnes qui glorificamus tempore eius. nec res

cordata est finis sui. Deposita est vehementer: non habens

consolatores. **t** Vide dominum afflictionem meam quam erectus est inimicus. **u** Ioth. **v** Danum suum misit hostis ad oiam desiderabilia eius: quis vidit

genites ingressas sanctuarium

**w** Quia vide. iugum eius. i. destructio et captivitatem.

**x** ipsa autem gemina. sub onere importabili. **y** Et conuersa est retrosum. s. in confusionem a statu honorabilis.

**z** Gordes eius in pedibus eius. in hebreo br.

In oris eius loquitur de ea sicut de muliere paciente menstrua: cuius im-

mudicia descendit ad inferiora: ita quod fedant ore vestimentis interioris pedes tangentis. et pro hoc designat iherusalem

et idolatria abundans in iherusalem: propter quam fuit destruta.

**a** Nec est recordata finis sui. i. execrata vicius non cogi-

tabat punitorum super se finaliter venturam: ideo subdit.

**b** Deposita est vehementer. ab omni honore et consola-

tione: ideo in persona eius orat prophetam dicens. **t** Vide dominum tecum.

**c** Danum suum misit hostis. i. populus ammonitum;

et moabitum: ut dicit **Rabbi**.

**d** Ad omnia desiderabi-

lia eius. i. ad libros legis de quibus dicit prophetus xvii. desidera-

bilia super aurum et lapidem preciosum multum dicit. n. **Rabbi**. quod chaldeis curritibus ad aurum et argentum in destructio- ne iherusalem: isti magis voluerunt currere ad obvenditum librum legis: coquere scribit **Deuteronomio**. xxix. ammonites et moa- bites non intrabunt in ecclesiam domini in eternum: id subdit.

**e** Quia vi. gen. ammonitas et moabitum. **f** Ingressus sanctus tuus. ubi lex fuerat et potissimum deuteronomium in latere ar- che: **Deuteronomio**. xxxi. **g** Deus ipsius eius gemens per antici- pationem famis que pauuit in hierusalem obessa et chaldeis: ut habeat a terram. **h** Dederunt preciosa queque per albo illi qui erant viventes.

**i** Ad refocillam aiam. i. ad mitigandum fames: et non ad sa- tietatem: id in persona eius orat prophetam dicens.

**k** Vide domine afflictionem meam. **l** Et considera relevando eam in **o** vos. hic inducit prophetam alios ad compassionem dicens.

**o** vos oes qui transitis per viam. prophetarum destruc- ta. **n** Attende et vide. per passionem.

**o** Quidam vindemiavit me te loquitur de iherusalem per modum vinee.

clausura est dissipata: et fructus collectus. quia muri iherusalem erant dissipati: et oia bona asportata.

**p** De ex- celso misit ignem in ossibus meis. i. in templo et regis fortis licio: et in ceteris de quibus fortitudine confidebat populus: sicut ossa sunt robur corporis: et oia ista fuerunt combu- sta a chaldeis: unde dictum fuit s. iij. **q** Et eruditus me. quia veratio dat intellectum. In hebreo habebat. Et separauit me. i. membrati laceravit.

**r** Et propan. ibet pedi. me. i. promisit expandi: et vocat hic rebete receptio falsorum prophetarum: que fuit populo causa ruine: ut frequenter dictum est s. **s** Toller. me retro. i. de statu honorabilis ad diffusibilem. **t** Vigilauit iherusalem iniquitatem. me. in iherusalem. i. dñi: quod vigilanter et sollicitate induxit pernam per iniquitatibus meis: propter hoc in persona eius de in- principio libri de destructione populi loquens. Vigilabo ego super verbo meo ut faciam illud.

**v** Conolute sunt. secundum iniustates mee. **w** Et imposuisse collo meo. sicut fardellus imponit latroni deprehensori. **y** Confirmata est virtus mea. deo me deserente. **z** Dedit meo minus in manu. s. chaldeorum. **a** De qua non potero surgere. virtute propria: s. tm divina. **b** Absolu- lit omnes magnificos meos. reges et principes prophetas.

# Trenor

a sacerdotes. c **V**ocauit aduersuz me tps. s. afflitionis et destructiois. d **T**orcular calcauit vns tc. qz sicut in torculariste vnis exprimit vnu: sic in destru

ctioe irlm fuit effusus sanguis iudeoz. e **I**dcirco ego ploraz tc. in quo notaet fletus et doloris abundan

tia. f **Q**uia

longe factus est

a me psolator. i.

i pte de rerrabes

a me psolatoez

suu: licet sic vbi-

tg per potentias

eentia et pntiaz.

g **F**acti se filii

mei. i. habitato-

res irlm.

b **D**erediti. fa-

me mortalitate

et gladio.

c **E**xpandit sy-

on ma. su. loqui-

tur de syo sic de

psona misera et

abiecta qz expa-

dit manus suas

omni trastenti qz

redo suffragiis et

no inuenit.

d **M**andauit

do. aduersuz ia.

i. pth israel.

j **C**on cir. ei bo.

ei. qz ppli qz ba-

bitabat in circu-

itu iudeeuenient

cu z chaldeis ad

destructioe irlm

m **F**acta e bie-

rusalē qz pol. me-

stru. inter eos. i.

eis abomiables.

n **J**ustus est.

hichieremias i

psona irlm co-

fite diuina iusti-

cia i destruciōe

irlm. ppter diu-

na offensam. d.

o **J**ustus est do. in mea putidoe.

p **Q**uia os ei

ad iracudia. puocui. tragsrediēdo legē ex ore ipz da-

ta. Ero. xx. p **A**udite obse. vii. ppli. pffessionē pcti

mei. q **E**t vide. dolo. mē. no solu de pena mibi il-

lata: s etia de diuina offensa de qua plus dolebat bie-

remias et alii iusti qz de pena. r **V**ocaui ami. me. i.

egyptios mibi pffederatos. s **E**c ipsi decepe. me.

qz rebellauit chaldeis ex eo pffidencia: t ipsi no tulert

mibi auxiliū in mea miseria. t **H**acer. inci et se. mei

ludices ordinarij. v **I**n vrbe. s. irlm. Columpti se

s. fame: et multopz alii qui no bēban in tante auēc.

w **C**lide dñe qm tribu. in mente. y **C**onturba. est

venter meus; ex redundātia mentis ad corporis.

z **S**ubuersum ē cor meū. i. sensus meū absortus est

p nimio dolore. a **F**oris interfici. gla. et loquz p pte

obscidionis: quo interficieban omēs qui etra irlm in

uenieban. b **E**t do. i. intra ciuitate. c **N**ors

similis ē. qz aliqz morieban fame: aliqui gladio: et ali-

qui lapidibz piecez p machinas abetra. d **A**udi-

erunt. s. chaldei me obsidētes. e **Q**uia ingemisco,

p fame et aliqz miserias. f **E**t no ē qui pso. me. veni-

endo ad auxiliū mibi. g **D**es ini. mei. qui erant in

exercitu chaldeoz. h **J**udicrūt malū meū. tale et

tantū qz no possuz vlera resistere. i **R**ecati sunt ob-

sideretes em ciuitate aliquā multū gaudēt qn audiūt q

illi qui sunt intra no possunt tenere ciuitatē. m **O**m-  
tu fecisti. q. d. hoc non accidit chaldeoz virtute: s ex puni-  
tione tue iusticie. n **A**dduxisti. i. adduces. loqz ei de fu-  
turo q modū pteriti ppter certitudinē pphie: videbat. n.  
ppbeta futurā babylonis destructōe ad iudeoz psolato-

nc. qz p hoc babue-  
rūt licetiā redeudi  
prio anno cyri.

o **I**ngrediaet oē  
ma. com coram te.  
v p pnia.

p **E**t devidemis  
eos. destruccōe mu-  
ros eoz et bona ra-  
piendo: et hoc dicte  
ppbeta no 3clo vi-  
stie. sed diuine iu-  
stie.

**C**apitulū. n.

**G**omodo.

**Q**uomodo obregit cali-  
cinez i furore suo dñs  
filia syo: piec d celo i traz  
iclyta isrl: t n ē recordat  
scabelli pedū suo i die fu-  
roris sui. Beth picipit  
dñs nec pepcit oia speciosa  
iacob destruxit i furore suo  
mūtōes viginis iuda: et rese-  
cit i trā polluit regnū t pn  
cipes e. Hymel. **C**ofregit  
i ira furorū sui "oē cornu isrl"  
aut̄it retroz dexterā suā  
a facie inimici: succedit i  
iacob qsi ignē flame duorā  
t i gyro. Beleth. **T**eredit  
arcu suū qsi inimicō firma-  
vit dexterā suā qsi hostis: et

f **C**on no est recor-  
scabel. pe. su. i. tem-  
pli qd incenderūt  
chaldei: et d scabel

lū pedū def: qz intra ipm erat archa testamēti et ppicio-  
torium: qd erat quasi sedes dei: et archa quasi scabellū il-  
lius sedis: sicut dictū fuit plenū. Ero. xxv. g **P**recipi-  
tauit do. vni viaz iusticie sue. h **N**ec pepcit. ex sua mi-  
sericordia: eo qz babet semp iusticia annexam. i **D**ia  
speciosa iacob. i. regnū et sacerdotium: ciuitatem et tem-  
plum: et p pns alias ciuitates et fortalia.

k **P**olluit regnū. i. ondit pollutū multiplicibz pctis ex  
rigore sue punitōnis. l **C**onfregit in ira furoris sui. i.  
in effectu sue iusticie. m **O**mne cornu israel. i. omnē  
statum dignitatis et fortitudinē defensionis. n **A**uer-  
tit retroz dexterā suā a facie inimici. quod pot du-  
pliciter intelligi: uno modo referendo ad den: eo qz no de-  
fendit populu israela suis inimicis: et sic auertit dexterā  
sue virtutis ab eis. Alio modo referendo ad ipm: a quo  
deus subtrahit virtuez et industrias se defensēt: et sic  
auertit dexterā iudeoz a facie chaldeoz.